
证券代码：300111          证券简称：向日葵       公告编号：2019—097 

 

浙江向日葵光能科技股份有限公司 

关于2019年第三季度报告会计差错更正公告 

    本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整， 

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。 

 

浙江向日葵光能科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2019 年 10月 30

日披露了《2019 年第三季度报告全文》。当前公司正在进行重大资产重组事宜，

在对境外子公司财务资料及经济活动进行深入了解后，自查发现, 因工作人员疏

忽，在编制报表过程中，对向日葵（德国）光能科技有限公司应收账款的预期信

用损失预计不够精确，需进一步补提坏账准备；未能准确核算向日葵（卢森堡）

光能科技有限公司出售罗马尼亚 XPV 电站的损益，受上述事项的影响应补记归属

于母公司的所有者净利润-53,708,141.30 元。 

    一、会计差错更正对财务状况的影响 

会计差错更正对 2019 年第三季度报告的影响： 

1、对 2019 年第三季度报告合并资产负债表的影响如下： 

单位：元 

项目 调整前 调整后 增减金额 

应收账款 265,652,558.91 248,752,915.28 -16,899,643.63 

其他应收款 212,276,435.08 196,278,472.16 -15,997,962.92 

无形资产 76,849,990.59 55,692,557.70 -21,157,432.89 

资产总计 1,552,004,356.86 1,497,949,317.42 -54,055,039.44 

其他综合收益 1,419,641.82 1,072,743.68 -346,898.14 

未分配利润 -1,209,306,006.46 -1,263,014,147.76 -53,708,141.30 

归属于母公司所有者权益合计 29,710,067.93 -24,344,971.51 -54,055,039.44 

2、对 2019 年第三季度报告 2019 年 1-9月合并利润表的影响如下： 

单位：元 

项目 调整前 调整后 增减金额 



投资收益 250,345.74 -20,698,165.66 -20,948,511.40 

信用减值损失 4,702,147.72 -28,057,482.18 -32,759,629.90 

营业利润 1,826,972.20 -51,881,169.10 -53,708,141.30 

利润总额 12,618,202.13 -41,089,939.17 -53,708,141.30 

净利润 8,908,196.63 -44,799,944.67 -53,708,141.30 

归属于母公司的所有者净利润 -1,656,121.91 -55,364,263.21 -53,708,141.30 

外币报表折算差异 3,863,575.96 3,516,677.82 -346,898.14 

基本每股收益 -0.0015 -0.0494 -0.0479 

稀释每股收益 -0.0015 -0.0494 -0.0479 

3、对 2019 年第三季度报告 2019 年 7-9月合并利润表的影响如下： 

单位：元 

项目 调整前 调整后 增减金额 

投资收益 19,947.04 -20,928,564.36 -20,948,511.40 

信用减值损失 -5,046,501.27 -37,806,131.17 -32,759,629.90 

营业利润 -2,988,972.85 -56,697,114.15 -53,708,141.30 

利润总额 -1,383,278.13 -55,091,419.43 -53,708,141.30 

净利润 -2,027,582.80 -55,735,724.10 -53,708,141.30 

归属于母公司的所有者净利润 -4,608,392.11 -58,316,533.41 -53,708,141.30 

外币报表折算差异 -546,718.25 -893,616.39 -346,898.14 

基本每股收益 -0.0041 -0.0521 -0.0480 

稀释每股收益 -0.0041 -0.0521 -0.0480 

会计差错更正对 2019 年第三季度报告，本次会计差错更正不影响公司 2019

年第三季度现金流量表。 

除上述更正外，《2019 年第三季度报告全文》其他内容不变。更新后的《2019

年 第 三 季 度 报 告 全 文 》 详 见 信 息 披 露 媒 体 巨 潮 资 讯 网

（http://www.cninfo.com.cn）。由此给投资者带来的不便，我们深表歉意，并

将加强对信息披露文件的编制和审核，不断提高信息披露质量。敬请广大投资者

谅解。 

4、对 2019 年第三季度报告净资产的影响 

受本次会计差错更正的影响，公司截至 2019 年 9 月 30 日归属于母公司所有

者权益由 29,710,067.93 元更正为-24,344,971.51 元。 

如果公司 2019 年度财务会计报告经审计后年末净资产仍为负，根据《深圳

证券交易所创业板股票上市规则》第 13.1.1 条的规定：“上市公司出现下列情形

之一的，本所可以决定暂停其股票上市：……（三）最近一个年度的财务会计报

告显示当年年末经审计净资产为负”，届时公司股票可能被暂停上市。 



三、董事会、监事会及独立董事关于本次会计差错更正的意见 

1、董事会意见：本次会计差错更正符合《企业会计准则第 28 号——会计

政策、会计估计变更和差错更正》及中国证监会《公开发行证券的公司信息披露

编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》的有关规定，更正后的财务

数据及财务报表能够更加客观、准确地反映公司财务状况和经营成果。 

2、监事会意见：公司本次会计差错更正符合《企业会计准则》的相关规定，

能够更加准确的反映公司的财务状况，董事会关于本次差错更正事项的审议和表

决程序符合法律、法规以及《公司章程》等有关规定。监事会同意本次会计差错

更正事项，同时提醒公司管理层及相关财务人员进一步加强公司财务管理工作，

避免类似问题发生。 

3、独立董事意见：公司本次对 2019年第三季度报告会计差错进行更正符合

公司实际经营和财务状况，董事会关于该差错更正事项的审议和表决程序符合法

律、法规等相关制度的要求，对会计差错的会计处理符合会计准则的有关规定，

更正后的财务数据和财务报表更加客观公允地反映了公司的财务状况和经营成

果。我们同意本次会计差错更正的处理。希望公司进一步加强日常财务监管，杜

绝类似事件的发生，切实维护公司广大投资者的利益。 

 

 

特此公告。 

 

                             浙江向日葵光能科技股份有限公司董事会 

                                           2019年 12 月 3 日 


